vias fuisse crediderim, et apud eum hospitatus est. **A** Hæc ut Cartagini vulgata Christiani rescivere, eo prope omnes, in parentis publici discrimine anxi sollicitique, convolarunt: quorum in eo vico ante stratoris ædes tanta erat frequentia, ut Cyprianus puellas, quæ simul advenerant, pro foribus pernotantes a certis viris custodiri præceperit. Postero die, quo Galerius commentarienses suos et reliquam apparitorum lictorumque turbam ad Sextum adesse jusserset, Cyprianus demum coram eo oblatus est. Sedebat proconsul pro tribunali in atrio Sauciolo, si enim a sontium suppicio appellabant (*V. Conc. Matisc. xi. c. 19*); stabat e regione Cyprianus, in quem omnium ora conversa erant. Enimvero proconsul, conjectis in eum oculis: « Tu es, inquit, Thascius Cyprianus? » (In *Act. Procol.* n. 3 et 4.) Unde nempe cum e gente Thascia fuisse novimus. Cui Cyprianus cum respondisset: « Ego sum, » ille addidit: « Tu papam te sacrilegæ mentis hominibus præbuisti? » Ad hæc rursum Cyprianus: « Ego, » inquit. At proconsul adjecit: « Jusserunt te sacrasim imperatores cæremoniari. » Cyprianus: « Contra, non facio. » Ille vero: « Consule tibi, » ait. Cui Cyprianus: « Fac quod tibi præceptum est, in re tam justa nulla est, consultatio. » Tum proconsul, de more assessores suos in consilium adhucuit, et cum de damnatione Cypriani inter eos convenisset, mox idem, antequam sententiam ex tabella recitaret, præfationem dixit ejusmodi, quæ quantum contumeliosa erat, tantum sanctissimi episcopi perpetuos labores et constantem virtutem extollebat. « Diu, inquit, sacrilega mente vixisti, et plurimos nefariæ tibi conspirationis homines aggregasti, et inimicum te diis Romanis et sacris legibus constituisti, nec te pii et sacrasimini principes Valerianus et Gallienus Augusti, et Valerianus Cæsar ad sectam cæremoniarum suarum revocare potuerunt. Et ideo cum sis nequissimorum criminum auctor et signifer deprehensus, eris ipse documento his, quos scelere tuo tecum aggregasti: sanguine tuo sanctetur disciplina. » Atque hæc præfatus, decretum sic pronuntiavit: « Thascium Cyprianum gladio animadverti placet. » Ultima vero Cypriani vox fuit: « Deo gratias. »

**V.** Hic tota Christianorum multitudo graviter ingemuit, auditique qui dicerent: « Et nos cum ipso decollemur. » Ut autem Cyprianus foris ad paten-tem aream duci coepit, magno eum tumultu omnes prosecuti sunt, ut exitum cominus spectare possent; at latu ejus centuriones et tribuni tegebant, et militum corona stipabat (*Pontius, Vita Cypr.*, n. 18). Nondum ad martyrii locum ventum erat, et multi jam in arbores ascenderant, cætera turba circa aream astabat. Tum Cyprianus in medium progressus (*Act. Procos.*, n. 5), rufam, quam gerebat, lacernam depositit, ac flexis genibus, et capite inclinato, preces Deo tacitus fudit. Mox et dalmaticam exuit, ac diaconis tradidit, ipse in linea

veste spiculatorem opperiens: qui ut adfuit, ad suos conversus Cyprianus **1477** aureos illi viginti quinque dari jussit: jamque vitta sibi oculos texit, quam obligare ipse cum non posset, Julianus presbyter et Julianus hypodiaconus manu ipsi constrinxerunt, supponentibus interea aliis linteamina et sudaria, quibus martyris cruentem exciperent. Ita sacram illud caput amputatum est, quod Ecclesiæ Carthaginensis maximum decus et summum præsidium fuerat. Jacuit in publico exanimè corpus ad noctem usque, ethniciis ipsis ad contemplandum undique confluentibus. Inde per noctem sublatum Christiani magna pompa in triumphi morem, cereis et facibus præludentibus, ad areas Macrobi Gandidiani procuratoris deduxerunt, quæ erant in via Mappaliensi juxta piscinas. In eo deinde loco insignis honori ejus ædes dicta est; nec minus celebris alia condita ad ipsam aream, ubi martyrium consummaverat, de quibus alibi (in *episcop. Carthag.*) a nobis dictum est. « Sic demum perfectum esse, ait Pontius (in *Vita Cypr.*, n. 19), « ut Cyprianus in civitate ipsa, in qua taliter vixerat, et in qua prior fecerat multa præclara, prior etiam sacerdotii cœlestis insignia gloriose cruento decaret. » De gloria ejus apud posteros quid me attinet dicere, cum orbem universum peragrata sit, nec plaga ulla inveniri possit, ad quam nomen Cypriani non pervenerit? Juvat tamen ex heptametro Prudentii carmine postremos versus **1478** ascribere, qui eam nobis gloriam perantiquam lateque diffusam repræsentant (*Hymn. XIII*, v. 96, etiam *Buonarr. Osservaz. sui vesti*, p. 142):

Flevit obire virum mœsta Africa, quo docente facta est  
Cultior, eloquio cuius sibi docta gloriatur.  
Mox tumulum lacrymans struxit, cineresque consecravit.  
Desine flere bonum tantum: tenet ille regna cœli,  
Nec minus involvit terris, nec ab hoc recedit orbe:  
Disserit, eloquitur, tractat, docet, instruit, prophetat.  
Nec Libyæ populos tantum regit, exit usque in ortum  
Solis et usque obitum. Gallos lovet, imbut Britanos,  
Præ-idet Hesperiæ, Christum serit ultimis Iberis.  
Denique doctor humi est, idem quoque martyr in supernis:  
Instruit hic homines, illinc pia dona dat patronus.

Martyris sanctissimi reliquias servavit Africa ad annum 806, quo eas legati imp. Caroli Aug. in Gallias transtulerunt (*Ado, in Martyr. die 14 Sept.* etc.).

**VI.** A Cypriani morte quietis parum admodum **D** Carthagine fuit, quippe haud multo post Galerius Maximus proconsul diem obiit supremum (*Act. Procos.*, *Cypr.*, n. 5), et vice ejus procurator Cæsaris fungi coepit (et. *Pass. SS. Montani et Luciz.*, n. 2 et 6), qui Christianis infensus omnia rursus terrore implevit, et popularis quoque tumultus auctor, inde Christianorum vexandorum causas quæsivit. Itaque de successore Cypriani designando nulla intra annum deliberatio, nullusque conventus baberi potuit. Quod et Romæ pari ratione contigit: nam Xysti loco, qui martyr hoc anno decesserat, non nisi integrum fere post annum Dionysius renuntiatus est.

CIRCA ANNUM DOMINI CCLVII.

# SANCTUS PONTIUS

DIACONUS CARTHAGINENSIS.

PROLEGOMENA AUCTORE D. GOTHOFR. LUMPER.

(Hist. theolog. critic. SS. PP. I. XIII, pag. 45-51.)

## ARTICULUS PRIMUS.

*De sancto Pontio, auctore Vitæ sancti Cypriani.*

I. Divus Hieronymus inter auctores ecclesiasticos (1) recenset Pontium, qui sanctissimi presulnis Carthaginensis Cypriani viri admirandi, non solum martyrii acta, sed etiam reliqua ipsius vitæ gesta, ex quo saltem Christi fidem amplexus est, litteris consignavit, cujus diaconus fuerat. Hieronymo concinit Honorius Augustodunensis (2). Non nulli viri docti, et inter alios Rigaltius videntur dubitasse, num hoo opus esset suppositum : et certe fatendum est, inquit Dupinius (3), tanta cum eloquentia affectatione scriptum esse, ut in falsitatis suspicionem venire posset, nisi illud Hieronymus pro genuino agnoscisset. Sed post hujus docti Patris testimonium de eo non videtur posse dubitari.

II. Gente, ut videtur, Afer, diaconus Cypriani in Ecclesia Africana, ejusque in omnibus vitæ certaminibus comes fuit. Amplius quidquam de eo non constat, quanquam acta Pontii, a Valerio, ut aiunt, ejus contubernali Cypriani itidem diacono consignata habentur apud Baluzium (4). Nomen ejus Martyrologio Romano est ascriptum die VIII Martii (5), et ex illis Actis profecisse Trithemium, Pontii gesta enarrantem, Fabricius ad Hieronymum (6) monuit. Quandiu post S. Cypriani martyrium superates fuerit Pontius, nusquam legimus, inquit Bollandistæ (7), nec 1479 quo mortis generre finierit vitam. Nemo consummatum martyrio, quod meminerimus, tradit. Nam ridiculum est,

A pergit iidem, quod Jacobus Philippus Bergomensis in *Supplemento Chronicorum*, libro VIII, ad annum 259, in hunc modum scribit : « Pontius autem ipsius Cypriani presbyter, vir sufficienter eruditus, et divinis declamationibus egregie doctus, tempestate hac post Cypriani mortem in Gallias veniens, apud Cymellam urbem martyrii palmam adeptus est. Ipse enim sua prædicatione et industria duos Philippos imperatores ad Christum converterat, et inter cætera, ut præmissum est, egregium volumen de vita et passione magistri et patris sui Cypriani post se reliquit. Et cum sanctus habitus sit, ejus festum II Idus Maii celebratur (8). » Qua narratione confunditur hic Pontius diaconus cum altero Pontio martyre, cuius agitur XIV Maii memoria ; quod post Aubertum Miræum (9) adnotarunt Ruinartius (10) et Ceillierius (11).

## ARTICULUS II. *Pontii diaconi Scripta..*

III. Exstat hujus Pontii de Vita et Passione S. Cypriani narratio, quæ eo fidelior et certior, ut verbis Ruinartii utar (12), habenda, quod ei ut plurimum interfuerat, et quæ coram positus viderat, et audierat, ab eo referantur. Sio enim ipse, Cypriani comes individuus, narrationem suam claudit (13) : « Inter gaudium passionis et remanendi dolorem, in partes divisus animus, et angustum nimis pectus affectus duplices onerant. Multum ab nimis multum de ejus gloria exsulto : plus tamen doleo, quod remansi. » Ut proinde Pontii libellus, quem oultissimum volumen appella Scaliger (14) vel eo

(8) Eodem modo loquitur Trithemius de S. Pontio in *Catalogo*, cap. 42.

(9) Estque alias a S. Pontio martyre Gallicano, in idem *Martyrologium* relato XIV Maii, apud Fabric., *Biblioth. eccles.*, lib. vi.

(10) Cavetamen, ne hunc cum Pontio martyre confundas, qui Philippos imperatores ad fidem Christi adduxisse dicitur, de quo plura apud Bollandianos ad diem XIV Maii. Ruinart. not. 62, in *Act. Martyr. Sinc. et Select.* pag. 188. edit. Veronens.

(11) Ceillier. *Hist. génér. des Auteurs*, tom. III, chap. 1, art. 7, pag. 223.

(12) Ruinart. *Act. Martyr.*, p. m. 171.

(13) *Pont. de Vit. et Pas. S. Cyprian.*, § 19.

(14) Scaliger. *Animadu. in Chronic. Euseb.*, p. 253.

(1) *Pontius diaconus Cypriani, usque ad diem passionis ejus, eum ipso exsiliū sustinens egregium volumen Vitæ et Passionis Cypriani reliquit.* Hieron., in *Cat. de vir. illustr.*, cap. 68.

(2) *Honorius, de Luminar. eccles.*, lib. i cap. 69.

(3) *Dupin. Biblioth. Auct.*, pag. 278, edit. Lat. Colon.

(4) *Baluz. tom. II Miscellan.*, pag. 124, anno 1679.

(5) *Conf. Acta SS. Bolland.* ad diem VIII Martii, tom. I, pag. 750 et seqq.

(6) *Fabricius, Biblioth. eccles.*, pag. 453, ait : Ex illis Actis haec Trithemius, quando scripsit, Pontium reliqua sua prædicatione et industria duos Philippos imperatores ad Christum convertisse.

(7) *Bollandistæ, loc. cit.* pag. 751.

saltem nomine plurimividicendus videatur, quod ejus auctor testis αὐτοῦ fuerit, licet in rebus enarrandis stylo fortasse comptiori usus, quam ut historicum deceat.

IV. Atque ita quidem jure censuerunt de sancti hujus diaconi opusculo viri doctissimi, Baronius in primis, sic inquiens (15) : « Eadem acta a nobis superius sæpe recitata, atque fulciuntur testimonio Augustini eadem in sua tractatione in natali die S. Cypriani attexentis, quæ itidem recensuit Pontius diaconus. Sed etsi nulla ab aliis suppeterent testimonia, ipsa sibi certam atque sinceram in omnibus suo candore fidem vindicant. » Hæc maximus annalium Ecclesiæ parens. Neque aliter Bollandiani (16). **1480** At Rigaltius levi admodum fundamento non solum subdubitare de Pontianæ historiæ fide, sed eam etiam elevare visus est. Sribit enim (17) Pontium rhetorice dictionis gratiam magis, quam narrationis historicæ diligentiam fuisse consecutatum : præterea ipsum de gestis sanctissimi viri, quæ sunt ejus epistolis comprehensa, nihil attigisse : atque illud præcipue queritur, ab eo fuisse omissum, quod de se ipso scribit S. Cyprianus (18) ; nimirum sanctum martyrem, cum rescisset se a frumentariis requiri, tantisper latuisse. Quin eo processit vir criticus, ut istiusmodi judicium proferre non dubitarit (19) : « Hanc, » inquit, « de Cypriani martyrio narrationem, ut est brevissima, sic etiam esse antiquissimam arbitramur. Plurima Pontius pio erga suum episcopum affectu, rhetorica libertate ingeniose commentus est. Multa etiam alii pro captu quisque suo adjecerunt aliena sæculo, aliena personis, quædam etiam detraxerunt valde bona ; ut jam pauca supersint, quæ præstare possumus sincera (20). » Hæc ille, verbis utor Labbei (21), præposteronovitatis studio in detrimentum catholicæ veritatis ; quæ falsissima arbitror, et sancti Hieronymi, qui *egregium volumen*, quale modo omnes Catholicæ eruditio præstantes agnoscunt, *de Vita et Passione Cypriani* ab eo relictum testatus est, auctoritati certissimæ, atque omnium bonorum de Pontii sanctitate ac fide opinioni implacabiliter pugnantia. Est enim sincerissimum illud opusculum, ac prima inter antiqua veterum martyrum acta, sive vitas atque elogia dignationis. Quod si hæc vita cuiquam cordato in suspicionem veniat, suspecta pariter erunt et alia acta quævis D

(15) Baron. *ad ann.* 261, § 39.

(16) Bolland. *Act. SS. MM.* tom. I. Mart. p. 750, num. 4.

(17) Rigalt. *ad Cyprian.* epist. 85, et in edit. Ox. 81.

(18) Cyprian. epist. 83, ed. Ox. 81.

(19) Rigalt, post Præfat. in *not.* *ad Acta Martyr.*, quæ incipiunt : *Cum S. Martyr. Cyprianus*, etc.

(20) Interpolata eadem mala librariorum adinodum recentis ævi sedulitate etiam censuit, sed nullo prolatu solito arguento Ernst. Salo. Cy-

A et ipse sancti Augustini sermo de Cypriano venerandæ antiquitatis eximium χειρόν. Hactenus vir doctus. Quæ latius video apud Bollandianos (22) diducta.

### ARTICULUS III.

*De Actis Pontianæ historiæ subjectis, et quid curæ in utrisque edendis adhibitum fuerit a viris doctis.*

Jam vero de Actis illis, quæ Pontii opusculo passim adtexuntur, accipe Cl. Ruinartii judicium, inquit Gallandius (23) cuius editionem typis excudendam curavimus (24). « Acta passionis S. Cypriani **1481** prout ea nunc habemus, duplum ipsius coram proconsule confessionem continent, ex ipsis Actis publicis excerpta, quæ a S. Augustino visa lectaque fuisse constat ex ejus sermone 309 novissimæ editionis, cum is fere totus ex horum Actorum verbis contextus sit. Quantu vero ejusmodi Acta a fidelibus facta fuerint, illud argumento est, quod, Cypriano etiam superstite, jam primæ ejus confessionis Acta in omnium manibus haberentur. Id, præter Pontium, Nemesianus, aliquique martyres in metallo constituti, asserunt in epistola, quæ est inter Cyprianicas novæ editionis LXXVII, Pamelli LXVIII, *Quasi bonus*, inquiunt, *et verus doctor, quid nos discipuli secuti apud præsidem dicere debemus, prior apud Acta proconsulis pronuntiasti, et tuba canens Dei milites cœlestibus armis instructos ad congreßionis prælium excitasti.* Hæc porro Actis his adjunctis, quæ in extrema confessione, et ipsa morte contigerant, in unum fasciculum a fidelibus **1482** redacta, simulcum Pontii libello de Cypriani Vita ad nos usque pervenerunt ; eaque omnia ipsius sancti Cypriani operibus præfixa sunt in editione Oxoniensi (25).

« Utraque autem ad nonnullos codd. mss. rursum exacta hic denuo exhibemus ; vitam quidem ad duos optimæ note, et antiquitatis venerandæ codd. collatam, quorum unus sancti Petri Fossatensis annos 800 superat, alter vero ex Floriacensis monasterii celebris olim Bibliotheca annos 600, videtur præferre : Acta vero proconsularia in plurimis quidem codicibus etiam antiquissimis reperta, sed in paucis pura et omnino sincera ; quorum varietates si qua observatione digna occurrent, in notis apponemus. » Hactenus Vir. Cl. Ruinartius. 0

prianus ad Hieronymum docuit.

(21) Labb., *Dissert. hist. de Script. eccl.*, tom. II, p. 232.

(22) Bolland. loc. cit.

(23) Galland. *vet. Patr. Biblioth.* tom. III, in Prolegom. cap. 10, pag. 30.

(24) Ruinart. *Act. Martyr. Sinc.*, pag. 171, et seq., § 1.

(25) Et in editione quoque Parisina Maurinorum, *Vita et Acta consularia* præmissa sunt ejusdem operibus a pag. 129 ad 148, in ed. Veneta 1748.

VITA ET PASSIO  
S. CÆCILII CYPRIANI  
EPISCOPI CARTHAGINENSIS ET MARTYRIS,  
PER PONTIUM DIACONUM CARTHAGINIENSEM.

## CAPUT PRIMUM.

*Auctor rationes scribendi exponit. Acta Martyrum olim diligenter litteris suis consignata perhibet.*

Cyprianus, religiosus antistes ac testis Dei gloriōsus, tametsi multa conscripsit, per quae memoria digni nominis supervivat; et si eloquentiae ejus ac Dei gratiae larga secunditas ita se copia et ubertate sermonis extendit, ut usque in finem mundi fortasse non taceat: tamen, quia operibus ejus ac meritis etiam haec prærogativa debetur,<sup>1</sup> ut exemplum suum in litteras digeratur, placuit summatum pauca conscribere: non quod aliquem<sup>2</sup> vel gentilium (<sup>3</sup>) lateant tanti viri vita, sed ut ad posteros quoque nostros incomparabile et grande documentum in immortalem memoriam porrigitur. Certe durum erat, ut, cum majores nostri (<sup>2</sup>) plebeii et catechumenis, martyrium consecutis tantum honoris, pro martyrii ipsius veneratione, dederint<sup>3</sup>, ut de passionibus eorum multa, aut, prope dixerim, pene cuncta conscripserint (<sup>3</sup>), ut ad nostram quoque notitiam qui nondum nati fuimus pervenirent, Cypriani tanti sacerdotis et tanti martyris passio præteriretur, qui et sine martyrio habuit quae doceret, et<sup>4</sup> quae dum vixit gesserit, non patenter (<sup>4</sup>). Quae quidem tanta atque tam magna et mira sunt, ut magnitudinis contemplatione 1483 deterrear, ac imparem me esse confitear ad profe-

A rendum digne pro meritorum honore sermonem, nec posse sic prosequi facta tam grandia, ut quanta sunt, tanta videantur: nisi quod numerositas gloriarum<sup>5</sup> sibimet ipsa sufficiens, alieno præconio non eget. Accedit ad cumulum, quod et vos de eo multum, aut si fieri potest, totum desideratis audire, concupiscentes ardore flagranti vel facta ejus cognoscere, etsi interim viva verba tacuerunt. In qua parte si dixero nos opibus facundiæ<sup>6</sup> defici, minus dico. Facundia enim ipsa deficit<sup>7</sup> digna facultate, quae desiderium vestrum pleno spiritu satiet. Ita utrumque<sup>8</sup> graviter urgemur: siquidem ille nos virtutibus suis onerat, vos precibus<sup>9</sup> fatigatis.

## CAPUT II.

B Quæ a Cypriano post baptismum facta sunt, enarrat. Continentia necessaria. Aliæ Cypriani virtutes.

Unde igitur incipiam<sup>10</sup> unde et exordium bonorum ejus aggrediar, nisi a principio fidei, et nativitate cœlesti? Siquidem hominis Dei facta non debent aliunde numerari, nisi ex quo Deo natus est. Fuerint licet studia, et bonæ artes devotum pectus imbuerint, tamen illa prætereo. Nondum enim ad utilitatem nisi sæculi<sup>10</sup> pertinebant. Postquam et sacras Litteras didicit, et mundi nube discussa, in lucem sapientiae spiritalis emersit, si quibus ejus

## Variae lectiones.

<sup>1</sup> Et ad exemplum sui litteris dirigatur Bod. 1. Sur. Imp. Dirigatur deest in Manut. cod. Foss. <sup>2</sup> Vel. ex cod. Foss. Flor. <sup>3</sup> Veneratione debuerint Bod. 1. Manut. <sup>4</sup> Et quæ dum vixit, gesserit. Hæc desunt in Foss. Man. <sup>5</sup> Numerositas gloria. Bod. 1. Foss. Flor. <sup>6</sup> Viribus facundiæ Aod. 1. <sup>7</sup> Deficitur Flor. <sup>8</sup> In utrumque Manut. <sup>9</sup> Nos auribus Manut Foss. <sup>10</sup> Vitæ sed sæculi Bod. 1.

## Variorum notæ.

(1) Vocabulam *vel ex codd. Fossat. et Floriac.* res- tituimus, quæ videtur ad emphasim necessaria.

RUINART.

(2) *Majores nostri.* Post Evangelium et apostolorum Acta, succedebant Christianorum qui dein ceps sequebantur passiones breviter enarratæ. Iulus generis vetusta illa acta Polycarpi martyris, quorum partem dedit Euseb. l. iv, totum vero exhibuit noster Armachanus: sic illa Perpetuae et Felicitatis, de quibus Tertullianus mentionem facit: necnon alia multa, quæ interpolata fidem quam alias meruissent perdidere. In Deciana persecuzione hoc munus Acta Carthaginensium martyrum de-

C scribendi, Tertullo concretum fuit. FELL.

(3) *Cuncta conscripserint.* Videtur designare Acta SS. Perpetuae, etc., quæ supra edidimus (t. III nostræ Biblioth., p. 14). Cæterum multa quidem aut pene cuncta de istis Martyribus scripta suis dicit Pontius. Sed is locus non ita interpretandus est, quasi omnium omnino martyrum Acta tempore Pontii conscripta fuissent: quænam tamen locum sic intellexit Henricus Dodwellus *Dissert. Cyprian.* xi, num. 3. RUINART.

(4) *Non patenter.* Per modestiam Cypriani, notitia hominum subtracta. Sed hæc in Manutii editione desiderantur. FELL.

interfui, si qua de antiquioribus <sup>11</sup> ejus operibus A comperi, dicam: hanc tamen petens veniam, ut quidquid minus dixero (minus enim dicam necesse est), ignorantia mea potius quam illius gloriae de-rogetur. Inter fidei suae prima rudimenta nihil aliud credidit Deo dignum, quam si continentiam tuere-tur. Tunc enim posse idoneum fieri pectus et sen-sum ad plenam veri capacitatem pervenire <sup>12</sup>, si concupiscentiam carnis robuste atque integro sanc-timoniae vigore <sup>13</sup> calcaret. Quis unquam tanti miraculi meminit? Nondum secunda nativitas novum hominem splendore toto divina lucis oculaverat <sup>14</sup>, et jam veteres ac pristinas tenebras sola lucis para-tura vincebat. Deinde, quod majus est, cum de lec-tione divina quedam jam non pro conditione novi-tatis, sed pro fidei festinatione didicisset, statim B rapuit quod invenit promerendo Deo profuturum. Distractis <sup>1484</sup> rebus suis ad indigeniam pau-perum sustentandam <sup>15</sup>, tota praedia pretio <sup>16</sup> dis-pensans, duo bona simul junxit, ut et ambitionem saeculi sperneret, qua perniciosius nihil est, et mi-sericordiam quam Deus etiam sacrificiis suis pre-tulit, quam nec ille (*Matth. xix.*, 20) qui legis omnia mandata servasse se dixerat, fecit, impleret; et præpropera velocitate pietatis, pene ante cœpit per-fectus esse quam disceret. Quis, oro, de veteribus hoc fecit? quis de antiquissimis in fide senibus, quorum mentes et aures per plurimos annos divina verba pulsaverant, tale aliquid impendit, quale ad-huc rudis fidei homo, et cui nondum forsitan crede-retur (5), supergressus vetustatis astatem, gloriosis et admirandis operibus perpetravit? Nemo metit statim ut sevit: nemo vindemiam de novellis acro-bibus expressit: nemo adhuc unquam de noviter plantatis arbusculis matura poma quæsivit. Illo omnia incredibilia <sup>17</sup> cucurrerunt. Prævenit, si po-test dici (res enim fidem non capit), prævenit, in-quam, tritura sementem <sup>18</sup>, vindemia palmitem, poma radicem <sup>19</sup>.

## CAPUT III.

*Ad sacros ordines cito promovetur. Sanctos sibi imi-tandos jugiter proponit.*

Aiunt Apostoli litteræ (*I Tim. iii.*, 6), debere neophytes præteriri, ne stupore gentilitatis nondum fundatis sensibus adhærente, aliquid in Deum no-vitas ineruditæ peccaret. Ille fuit primus et, puto,

## Variæ lectiones.

<sup>11</sup> Si qua de antiquioribus comperi Poss. *Flor. Sur. et quidem rectius.* <sup>12</sup> Capacitatem, si *Foss. Manut.* <sup>13</sup> Sanctimoniae tenore *Bod. i. Foss. Flor.* <sup>14</sup> Luci induorat *Bod. i.* <sup>15</sup> Indulgentiam multorum pauperum sustentandam *Bod. i.* <sup>16</sup> Tota pretia *Manut.* Pretio *deest in Foss. Flor.* <sup>17</sup> Incredibiliter *Flor.* <sup>18</sup> Meesis sementem *Rom.* <sup>19</sup> Ramus radicem *Bod. i.* <sup>20</sup> Vel sacerdotum *Foss. Flor.* <sup>21</sup> Statim emersit *Bod. i.* <sup>22</sup> Quoniam *Edit.* <sup>23</sup> Cæciliani *Foss. Flor.*

## Variorum note.

non de Cypriano loqui ut ipse lectorem monet in emendandis. In eundem scopulum impegerat R. P. Ant. Pagi ad ann. 248, quod erratum vir haud minus sincerus quam eruditus in altera editione pariter correcxit. RUINART.

(7) *Cæcilius. Cod. Fossat. et Floriao. Cæciliiani.*

(5) *Crederetur.* Vix quippe sibi persuadere pote-rant tam ethnici quam ipsi fideles, Cyprianum Christianam religionem amplexum fuisse. RUINART.

(6) *Uxorius suadela.* Ex hoc loco deduxerat editor Anglus. Cyprianum uxorem habuisse: sed re at-tentius perspecta, advertit heic Pontium de Jobo,

et honore presbyteri, qui eam ad agnitionem veræ **A** divinitatis a sacerdotali errore correxerat. Hunc toto honore atque omni observantia diligebat, obsequenti veneratione suspiciens, non jam ut amicum animæ coequalis, sed tanquam novæ vite parentem <sup>24</sup>. Denique ille, demulsus ejus obsequiis, in **1486** tantum dilectionis immensa <sup>25</sup> merito provocatus est, ut de sacerdoto excedens, arcessione jam proxima commendaret illi conjugem <sup>(8)</sup> ac liberos suos, ut quem fecerat de sectæ communione participem postmodum faceret pietatis hæredem.

## CAPUT V (9).

*Adhuc neophytus, episcopatum assumere compulsa.*

Longum est ire per singula: cuncta <sup>26</sup> ejus facta onerosum est enumerare. Ad probationem bonorum operum, solum hoc arbitror satis esse, quod iudicio Dei et plebis favore, ad officium sacerdotii et episcopatus gradum adhuc neophytus et, ut putatur, novellus electus est. Quamvis in primis fidei suæ adhuc diebus, et rudi vita spiritualis astate, sic generosa indoles reluceret; ut etsi nondum officii, spei tamen fulgore resplendens, imminentis sacerdotii totam fiduciam polliceretur. Non præteribo etiam illud eximium, quemadmodum, cum in dilectionem ejus et honorem totus populus <sup>27</sup> aspirante Domino prosiliret, humiliiter ille secessit, antiquioribus cedens, et indignum se titulo tanti honoris existimans, ut dignus magis fieret. Magis enim dignus efficitur, qui quod meretur excusat. Quo tunc <sup>28</sup> ardore plebs æstuans fluctuabat, spiritali desiderio concupiscens, ut exitus docuit, non tantum episcopum; in eo enim quem tunc latenti <sup>29</sup> divinitatis præsagio taliter flagitabat <sup>30</sup> non solummodo sacerdotem, sed et futurum etiam martyrem requirebat. Obsederat fores domus copiosa fraternitas, et per omnes aditus sollicita charitas circuibat. Potuisse fortasse tunc illi apostolicum illud evenire (*II Cor. xi*), quod voluit, ut per fenestram

Variae lectiones.

<sup>24</sup> Sectabatur Bod. 1. <sup>25</sup> Meritis Bod. 1. <sup>26</sup> Quantum Bod. 4. <sup>27</sup> Latentem Foss. Flor. <sup>28</sup> Flagitabat, futurum Imp. <sup>29</sup> Si tamen cum Flor. <sup>30</sup> Similaret Edit. Flor. <sup>31</sup> Suspensos anxi Oxon. <sup>32</sup> Lenitate suspensos Manut. <sup>33</sup> Quæ illa Bod. 1. <sup>34</sup> Censura quam sobriæ Bod. 1. <sup>35</sup> Ut advocaret Bod. 1. <sup>36</sup> Nec lætitia nimia Bod. 1. <sup>37</sup> Quid ostendit aliter ambitiosa frugalitas Foss. Fragilitas Flor. <sup>38</sup> Quid faciat Bod. 1.

Variorum notæ.

Ab eo, ut testatur Hieronymus in Catalogo, sanctus Cyprianus Cæcilius nomen accepit. Ejus festum in Martyrol. Romano die III Jumi recolitur. RUINART.

(8) *Commendaret illi conjugem.* Antequam scilicet sacerdotio intiaretur: nisi si hæc tutela, amica tantum commendatio est. Nam alias vetitum erat ne clericis tutela commendaretur, ut ex ipso Cypriano certum est, qui epistola i novæ editionis, Pamel. 66, vetat ne pro Victore qui Geminium Faustinum presbyterum moriens tutorem constituerat, fiat oblatio, aut deprecatio aliqua nomine ejus in ecclesia frequentetur. Id enim, inquit, ab antecessoribus episcopis constitutum fuerat, ut si quis frater exce- dens ad tutelam vel curam clericum nominaret, non

A deponeretur, si <sup>31</sup> cum Apostolo etiam ordinationis honore similaretur <sup>32</sup>. Erat videlicet cætros omnes suspenso et <sup>33</sup> anxi spiritu expectare venturum, cum gaudio nimio excipere venientem. Invitus dico; sed dicam necesse est. Quidam illi restiterunt etiam ut vinceret: quibus tamen quanta lenitate <sup>34</sup>, quam patienter, quam **1487** benevolenter indulxit quam clementer ignovit, amicissimos eos postmodum et inter necessarios computans, mirantibus multis. Cui enim posset non esse miraculo tam memoriosæ mentis oblitio?

## CAPUT VI.

*Episcopalibus virtutibus emicat.*

Exinde, quemadmodum se gesserit, quis referre sufficiat? quæ illi <sup>35</sup> pietas? qui vigor? misericordia quanta? quanta censura <sup>36</sup>? Tantum sanctitatis et gratiæ ex ore ejus lucebat, ut confunderet <sup>37</sup> intuentium mentes. Gravis vultus et latus; nec severitas tristis, nec comitas nimia <sup>38</sup>; sed admista utrinque temperies: ut esset ambigere, vereri plus an diligenteretur; nisi quod et veteri et diligenteretur. Sed nec cultus fuit dispar a vultu, temperatus et ipse de medio. Non illum superbia sacerdotalis inflaverat, nec tamen prorsus affectata penuria sordidarat: quia et hoc vestitus genus a jactantia minus non est, quam <sup>39</sup> ostentata taliter ambitiosa frugalitas. Quid autem <sup>40</sup> circa pauperes episcopus faceret, quos catechumenus diligebat (10)? Viderint pietatis antistites, seu quos ad officium boni operis instruxit ipsius ordinis disciplina, seu quos sacramenti religio communis ad obsequium exhibendæ dilectionis arctavit. Cyprianum de suo talem accepit cathedra, non fecit.

## CAPUT VII.

*Proscriptus et ad leonem postulatur, prudenter se- cedit.*

Statim denique pro talibus meritis etiam proscriptio gloria consecutus est. Nec enim aliud

lectiones.

Sancta Oxon. <sup>27</sup> Inspirante Bod. 4. <sup>28</sup> Quantum futurum Imp. <sup>29</sup> Si tamen cum Flor. <sup>30</sup> Similaret Edit. Flor. <sup>31</sup> Suspensos Manut. <sup>32</sup> Quæ illa Bod. 1. <sup>33</sup> Censura quam sobriæ Bod. 1. <sup>34</sup> Nec lætitia nimia Bod. 1. <sup>35</sup> Quid ostendit aliter ambitiosa frugalitas Foss. Fragilitas Flor. <sup>36</sup> Quid faciat Bod. 1.

D offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraretur. Porro mirum est Baronium, ad an. 250 hunc locum sic intellexisse, quasi Cyprianus moriens Cæcilio conjugem ac liberos commendarit: cum e contrario id fecerit Cæcilius. Vide Pagium loco quem modo laudabamus. RUINART.

(9) Felicissimus scilicet, schismatis antesignanus cum aliis, quos Caldonius et alii Cypriani absentis vicarii excommunicarunt: epist. 42, Pamel. 39. Vide et epist. 41. Pamel. 38. RUINART.

(10) *Catechumenus diligebat.* Statim post fidem susceptam res suas ad pauperum indigentiam sublevandam distraxisse notavit Pontius, supra num. 2. RUINART.

oportebat, quam ut cum qui intra secretam conscientiam latebram religionis et fidei totum honorem florere, etiam publice celebrata gentilium fama titularet. Potuisset quidem tunc pro velocitate quam semper omnia consecutus est, etiam martyrii circa eum debita corona properare; maxime cum et suffragiis saepe repetitis ad leonem postularetur (11): nisi per omnes ordines gloriarum transeundum illi esset, et sic ad summa veniendum: et nisi imminentia ruina ope tam fœundi pectoris indigeret (12). Finge enim, tunc illum martyrii dignatione translatum. Quis emolumentum gratiae per fidem proficiens ostenderet? Quis virgines ad congruentem pudicitiam disciplinam et habitum sanctimoniam dignum, velut frenis quibusdam lectionis (13) Dominicæ (12) coerceret? Quis doceret penitentiam lapsos, veritatem hereticos, schismaticos unitatem, filios Dei pacem et evangelicæ precis (14) legem? Per quem gentiles blasphemari (15) repercussis in se iis quæ nobis ingerunt, vincerentur? A quo Christiani mollioris (16) affectus circa amissionem suorum, aut quod magis est (17), fidei parvioris consolarentur, spe futurorum? Unde sic misericordiam, unde patientiam disceremus? Quis livorem de 1488 venenam invidiæ malignitatem venientem, dulcedine remedii (18) salutaris inhiberet? Quis martyres tantos exhortationes divini sermonis erigeret? Quis denique tot confessores, frontium notatarum secunda inscriptione signatos, et ad exemplum martyrii superstites reservatos, incentivo tubæ cœlestis animaret? Bene, bene tunc et vere spiritualiter contigit (19), quod vir necessarius tam multis et tam bonis rebus, a martyrii consummatione dilatus est. Vultis scire secundum illum non fuisse formidinem? ut nihil aliud excusem, ipse postmodum passus est quam passionem utique ex more vitaret, si et ante vitasset. Fuit vere (20) formido illa, sed justa: formido quæ Dominum timeret offendere: formido que præceptis Dei mallet obsequi, quam sic coronari. Dicata enim in omnibus Deo mens, et sic (21) divinis admonitionibus mancipata creditur se nisi (22) Domino, latebram tunc jubenti (23) paruisse, etiam ipsa passione peccare.

## CAPUT VIII.

*Idque accidit ex divinæ Providentiaz consilio.*

Puto denique etiam nunc aliqua de dilationis

## Variae lectiones.

(11) *Ad leonem postularetur.* Id ipsum testatur Cyprianus epist. edit. Pamelii 53. Anglic. vero *ad Cornelium Papam.* Proscriptionis vero meminit epist. 66, alias 69, *ad Pupianum.* RUINART.

(12) *Dilectionis dominicæ* Bod. 1. *Pectoris indigerent Bod. 1.* *Dilectionis dominicæ Foss.* *Evangelicæ pacis Bod. 1.* *Blasphemare soliti Bod. 1.* *Melioris Bod. 1.* *Magis est, mortem ipsam pro fide passuri Bod. 1.* *Dulcedine spiritualis Bod. 1.* *Salutem Bod. 1.* *Vere Dei prævidentia Bod. 1.* *Vero Oxon.* *Fides Oxon.* *Ne, si Bod. 1. Morel.* *Latebram hunc suggestori non Bod. 1. Morel.* *Dicenda tametsi Bod. 1. Foss. Morel.* *Dum enim quæ videntur postmodum subsecuta sentiamus, sequitur ut probemus secessum. Foss. Flor.* *Cœlestis arte Bod. 1.* *Inter medium Flor.* *Ecclesia illius Foss.* *Fleres Flor. Foss.* *Cum illa peste morituros Foss.* *Illud Flor.* *Quod sibi fieri voluerit Sur. Oxon.* *Episcopus et Dei Bod. 1.* *Instructus et docet Flor.* *Officia charitatis Bod. 1. Morel.*

## Variorum notæ.

(13) *Ad leonem postularetur.* Id ipsum testatur Cyprianus epist. edit. Pamelii 53. Anglic. vero *ad Cornelium Papam.* Proscriptionis vero meminit epist. 66, alias 69, *ad Pupianum.* RUINART.

(14) *Lectionis dominicæ.* Cod. Fossat. *dilectionis.* Hic libros a Cypriano scriptos designat Pontius. Secessus sui apologiam ipsem et scripsit ad Romanos, ep. 20, alias 45. RUINART.

A utilitate disserenda (24), tametsi jamdudum pauca perstrinximus. Per (25) hæc enim quæ videntur postmodum subsecuta, sequitur ut probemus secessum illum non hominis pusillanimitate conceptum, sed sicuti est, vere fuisse divinum. Vastaverat Dei populum persecutionis infestæ insolens atque acerba grassatio: et quia omnes decipere una fraude non poterat artilex hostis, quacunque miles incautus prodiderat latus nudum, dispari genere saeviendi, singulos diversa strage dejecerat. Debebat esse qui posset saucios homines, et varia expugnantis inimici arte jaculatos, adhibita medicinæ cœlestis (26) medela pro qualitate vulneris, vel secare interim, vel fovere. Servatus est vir ingenii, præter cætera, etiam spiritualiter temperati; qui inter resultantes collidentium schismatum fluctus, Ecclesiæ iter medium (27), librato limite gubernaret. Nonne hæc, oro, consilia divina sunt? Hoc fieri sine Deo potuit? Viderint qui putant posse fortuito ista contingere. Ecclesia illis (28) clara voce respondet, dicens: Ego sine Dei nutu necessarios reservari non admitto, non credo.

## 4480 CAPUT IX.

*Grassante dira peste, plebem suam ad succurrendum ea infectis, etiam ethnicis, efficaci oratione adducit.*

Percurramus tamen cætra, si videtur. Erupit postmodum lues dira; et detestabilis morbi vastitas nimia, innumeros per diem populos a sua quemque sede abrupto impetu rapiens, continutas per ordinem domos vulgi trementis invasit. Horrere omnes, fugere (29), vitare contagium, exponere suos impie: quasi cum illo peste morituro (30); etiam mortem ipsam aliquis posset excludere. Jacebant interim in tota civitate, non jam corpora, sed cadavera plurimorum, et misericordiam in se transiuntum contemplatione sortis mutuæ flagitabant. Nemo respexit aliud (31) præterquam lucra crudelia. Nemo similis eventus recordatione trepidavit: nemo fecit alteri, quo pati (32) voluit. Quid inter hæc egredit Christi et Dei Pontifex (33), qui pontifices mundi hujus tanto plus pietate, quanto religionis veritate præcesserat, scelus est præterire. Aggregatam primo in loco uno plebem demisericordiæ bonis instituit (34), docens divinæ lectionis exemplis, quantum ad promerendum Deum pro sint officia pietatis (35).

Tunc deinde subjungit non esse mirabile, si nostros tantum debito charitatis obsequio foveremus: eum perfectum <sup>66</sup> posse fieri qui plus <sup>67</sup> aliquid publicano vel ethnico fecerit: qui malum (*Rom. XIII, 21*) bono vincens, et divinis elementis instar exercens, inimicos quoque dilexerit: qui pro persequentium se salute, sicuti Dominus monet et hortatur, orarit. Oriri (*Matth. v, 45*) Deus facit jugiter solem suum, et pluvias subinde nutriendis seminibus impertit; exhibens <sup>1400</sup> cuncta ista, non suis tantum, sed etiam alienis: et qui se Dei etiam filium esse profitetur, cur non exemplum patris <sup>68</sup> imitatur <sup>69</sup>? Responderet, inquit, nos decet natalibus nostris, et quos renatos per Deum constat, degeneres esse non congruit; sed probari potius in sobole <sup>70</sup> traducem boni patris *æmulatione bonitatis*.

## CAPUT X.

*De eodem argumento*

Multa alia <sup>71</sup>, et quidem magna, prætereo, quæ temperandi voluminis ratio non patitur prolixiore sermone replicari <sup>72</sup>: de quibus hoc tantum dixisse satis est. Quod si illa gentiles pro nostris (13) audire potuissent, forsitan statim crederent. Quid Christiana plebs faceret, cui de fide nomen est? Distributa sunt ergo continuo pro qualitate hominum atque ordinum ministeria. Multi qui augustria paupertatis beneficia sumptus exhibere non poterant, plus sumptibus exhibebant, compensantes proprio labore mercedem divitiis omnibus chariorem. Et quis non sub tanto doctore properare inveniri in parte aliqua talis militiæ, per quam placeret et Deo Patri, et judici Christo, et tam bono interim sacerdoti? Fiebat itaque exuberantium operum lassitate, quod (*Galat. vi, 10*) bonum est apud omnes non ad solos domesticos fidei. Fiebat plus aliquid quam de *Tobiæ* incomparabili pietate signatum est Ignoscat ille, et ignoscat iterum, et frequenter ignoscat; aut, ut verius dixerim, merito concedat, tametsi ante Christum plurimum licuit, plus aliquid licuisse post Christum: cuius temporibus plenitudo debetur (*Tob. ii*). Necatos ille a rege et projectos sui tantum generis colligebat.

## CAPUT XI.

*Pellitur in exilium Curubin.*

His tam bonis et tam piis actibus supervenit ex-

**A** silium (14). Hanc enim vicem semper repræsentat impietas, ut melioribus pejora <sup>73</sup> restituat. Et quid sacerdos Dei, proconsule interrogante, responderit, sunt Acta (15) quæ referant. Excluditur interim e civitate <sup>74</sup>, ille qui fecerat boni aliquid pro civitatis salute; ille qui laboraverat ne viventium oculi paternentur infernæ sedis horrorem; ille, inquam, qui excubiis pietatis invigilans, proh nefas! ingrata bonitate providerat, ne omnibus tetram civitatis faciem relinquenteribus, multos exsules deserta respublica, <sup>1401</sup> ac destituta patria sentiret. Sed viderit saeculum <sup>75</sup>, cui inter poenas exilium computatur. Illis patria <sup>76</sup> nimis chara, et commune nomen est cum parentibus: nos et parentes ipsos, si contra Dominum suaserint, abhorremus. Illis extra civitatem suam vivere gravis poena est: Christiano totus hic mundus una domus est. Unde, licet in abditum et abstrusum locum fuerit relegatus, admistus Dei sui rebus exsilium non potest computare. Adde quod Deo integre serviens, etiam propria in civitate peregrinus est. Dum enim se carnalibus desideriis continentia sancti Spiritus abstinet, conversationem prioris hominis exponens, etiam inter cives suos, aut, prope dixerim, inter parentes ipsos, vitæ terrestris alienus est. Accedit quod, etsi hæc alias poena posset <sup>77</sup> videri, in hujusmodi tamen causis atque sententiis quas ad probandæ virtutis experimenta perpetimur, non est poena, quia gloria est <sup>78</sup>. Sed esto sane, nobis poena non sit exsilium. Illis ultimum crimen et pessimum nefas etiam ipsorum conscientia testis ascribat qui possunt innocentibus irrogare quod putant poenam. Nolo nunc describere loci gratiam, et deliciarum omnium paraturam interim transeo. Fingamus locum illum situ sordidum, squalidum visu, non salubres aquas habentem, non amoenitatem viroris <sup>79</sup>, non viciniam littoris; sed rupes vastas silvarum <sup>80</sup> inter inhospitas fauces <sup>81</sup> desertæ admodum solitudinis avia mundi parte summotum. Posset licet talis locus habere nomen exsilia, quo Cyprianus sacerdos Dei venerat; cui si hominum ministeria desicerent. vel alites ut *Heliæ*, vel ut *Danieli* angeli ministrarent. Absit, absit <sup>82</sup> ut credat aliquis cuilibet minimo, dummodo in confessione nominis constituto, D aliquid defuturum <sup>83</sup>. Tantum abest ut Dei <sup>84</sup> pon-

## Variae lectiones.

<sup>66</sup> Eum enim perfectum Bod. 1. <sup>67</sup> Boni Foss. <sup>68</sup> Oportet exemplum Bod. 1 *Rom. Morel.* <sup>69</sup> Imitetur Bod. 1. <sup>70</sup> Potius deberi in sobole traduci boni patris *æmulationem bonitatis*. Al. <sup>71</sup> Et multa Bod. 1. <sup>72</sup> Sermone iterari Bod. 1. <sup>73</sup> Melioribus pessima Bod. 1. <sup>74</sup> Interim civitate Bod. 1. <sup>75</sup> Videret hoc. Bod. 4. <sup>76</sup> Nobis patria minus chara, et commune nomen est; qui Parentes ipsos *Oxon.* et *edd.* *Vet.* Et totus affectus est in parentes *Morel.* <sup>77</sup> Talis poena possent videri *Oxon.* 1. Si hæc alias poena *Morel.* <sup>78</sup> Gloria est. Nolo Bod. 1. <sup>79</sup> Amoenitatis vigorem Bod. 1. <sup>80</sup> Vasta rupe silvarum *Rom.* <sup>81</sup> inhospitas cautes. Bod. 1. *Morel.* <sup>82</sup> Absit semel *Oxon.* Bod. 1. <sup>83</sup> Aliquid estimet Bod. 1. Aliquid defuturum existimet *Oxon.* <sup>84</sup> Ne dum Dei pontifex Bod. 1.

## Variorum note

(13) *Pro rostris.* A rostris Romanis nomen datum locis, e quibus concio habebatur ad populum. RUINART.

(14) *Exilium.* Se ob nominis Christi confessionem relegatum dicit Cyprianus epist. 76 novæ edit. PA-

melio 77. RUINART.

(15) *Acta.* Jam diximus Acta primæ confessionis etiam vivente Cypriano vulgata fuisse, quæ laudant martyres epist. 77, alias 778. RUINART.

tifex ille qui misericordiae semper rebus institerat<sup>85</sup>, horum omnium opibus indigeret.

## CAPUT XII.

*A multis invisi'ur. Cœlesti visione recreatus de martyrio subeundo ejusque dilatione divinitus admoneatur.*

Jam nunc, quod secundo posueram loco, cum **1492** gratiarum actione repetamus, provisum esse divinitus etiam pro animo tanti viri apricum et competentem locum, hospitium pro voluntate secretum, et quidquid apponi eis ante promissum est, qui regaum et justitiam Dei querunt. Atque, ut omittam frequentiam visitantium fratrum, ipsorum et ihde civium charitatem, quæ representabat omnia quibus videbatur esse fraudatus; admirabilem visitationem Dei non præteribo, qua antistitem suum sic in exilio esse voluit de secutura passione securum ut imminentis martyri pleniore fiducia; non exsulum tantummodo Curubis<sup>86</sup> (16) sed et martyrem possideret. Eo enim die quo primum in exsilio loco mansimus (nam et me inter domesticos comites dignatio charitatis ejus delegerat exsulem voluntarium, quod utimam et in passione licuisset !): «Apparuit (17) mihi inquit, nondum somni quiete soppito, juvenis ultra modum enormis: qui cum me quasi ad prætorium duceret, videbar mihi tribunal sedentis tum proconsulis admoveri. Is ut in me respxit, annotare statim cœpit in tabula sententiam, quam non sciebam: nihil enim de me solita interrogatione quæsierat. Sed enim juvenis qui a tergo ejus stabat, admodum curiosus<sup>87</sup> legit quidquid fuerat<sup>88</sup> adnotatum. Et quia inde verbis profere non poterat, nutu declarante monstravit, quid in litteris tabulæ illius haberetur. Manu enim expansa et complanata ad spathæ modum (18), ictum solitæ animadversionis imitatus, quod volebat<sup>89</sup> intelligi, ad instar liquidi sermonis expressit. Intellexi sententiam passionis futuram. Rogare cœpi et petere continuo, ut dilatio mihi vel unius diei prorogaretur, donec res meas (19) legitima ordinatione disponerem. Et cum preces frequenter iterasset, rursus in tabula cœperat nescio quid adnotare. Sensi tamen de vultus serenitate judicis

A mentem, quasi justa petitione commotam. Sed et ille juvenis, qui jamdudum de passionis indicio gestu potius quam sermone prodiderat, clandestino idemtide nutu concessam dilationem quæ ad crastinum petebatur<sup>90</sup>, contortis post invicem digitis (20) significare properavit. Ego quamvis non essem lecta sententia<sup>91</sup>, etsi de gaudio dilationis acceptæ **1493** lœto admodum corde gauderem; metu tamen interpretationis incertæ sic tremebam, ut reliquiæ formidinis cor exsultans adhuc toto pavore<sup>92</sup> pulsarent. »

## CAPUT XIII.

*Quam visionem auctor interpretatur, et veridicam fuisse probat.*

B Quid hac revelatione manifestius? quid hoc dignatione felicius? Ante illi prædicta sunt omnia quæcunque postmodum subsecuta sunt. Nihil de Dei<sup>93</sup> verbis imminutum; nihil detam sancta promissione mutilatum. Singula<sup>94</sup> denique secundum quod ostensa sunt recognoscite. Dilationem petit crastini<sup>95</sup>, cum dc passionis sententia cogitaretur: postulans ut res suas die illo quem impetraverat, ordinaret. Hic dies unus significabat annum, quo ille post visionem actorus in sæculo fuerat. Nam, ut manifestius dicam, eo die post exactum annum coronatus est, quo hoc illi ante annum fuerat ostensus. Diem autem Domini, etsi non annum<sup>96</sup> in divinis Litteris legimus, promissioni tamen futurorum debitum illud tempus accipimus. Unde nihil interest, si nunc sub diei significatione solus annus ostensus est, quia illud<sup>97</sup> plenius debet esse quod majus est. Quod vero nutu potius, et non sermone explanatum est, representationi temporis servabatur sermonis expressio. Solet enim tunc verbis quocunque proferri, quoties quidquid profertur impletur. Nam et vero nemo cognovit quare hoc ei ostensum fuisset, nisi quia post eodem die quo id viderat, coronatus est. Medio nihilominus tempore imminentis passio pro certo ab omnibus sciebatur: passionis tamen dies certus ab iisdem omnibus, quasi ignorantibus, tacebatur. Sane et in Scripturis tale aliquid invenio.

## Variæ lectiones.

<sup>85</sup> Institerat, ullis bonorum opibus Bod. 1. Morel. <sup>86</sup> Sic. Bod. 1. Curubi Rigalt. <sup>87</sup> Curiosus videre quidquid Morel. <sup>88</sup> Quidquid ageretur Bod. 1. <sup>89</sup> Volebat inde agi Bod. 1. <sup>90</sup> Consessum esse quod petebatur Bod. 1. <sup>91</sup> Esset sola sententia Bod. 1. <sup>92</sup> Adhuc multa trepidatione Bod. 1. <sup>93</sup> Nihil de Dei Bod. 1. Morel. <sup>94</sup> Et singula Morel. <sup>95</sup> Petit in crastinum Bod. 1. Morel. <sup>96</sup> Etsi annum Bod. 1. Morel. <sup>97</sup> Si nunc sub Bod. 1. Morel. <sup>98</sup> Qua illud plenius Bod. 1.

## Variorum notæ.

(16) *Curubis.* Urbs episcopalnis provinciæ procon- D c. 15, in gravi armatura numerat *gladios majores quos spathæ vocant.* FELL.

(17) *Apparuit.* Omnia fere quæ sibi aut Ecclesiæ contingere debebant, per visiones edocebatur Cyprianus quas sæpius declarat. Vide epist. 11, alias 8, epistolam 66, alias 69, etc. In epist. 16, alias 10, præter visiones refert etiam puerorum existases per diem factas. Certe pauca sunt ex antiquioribus et sincerioribus martyrum Actis, in quibus ejusmodi visiones non baleantur. Vide dissertationem quartam Cyprianicam H. Dodwelli. RUINART.

(18) *Complanata ad spathæ modum.* Veget. I. II,

*Supra num. 2 Cyprianus dicitur initio conversionis omnia sua prædia in usus pauperum distraxisse: unde hic locus de supellectili videtur intelligendus, aut certe de hortis qui ipsi restituti fuerant, infra num. 15, aut denique de rebus Ecclesiæ, ex num. sequenti. RUINART.*

(19) *Res meas.* Supra num. 2 Cyprianus dicitur initio conversionis omnia sua prædia in usus pauperum distraxisse: unde hic locus de supellectili videtur intelligendus, aut certe de hortis qui ipsi restituti fuerant, infra num. 15, aut denique de rebus Ecclesiæ, ex num. sequenti. RUINART.

(20) *Contortis post invicem digitis.* Quod inhibitæ actionis sive dilationis nota. Ita versus pollex damnationis signum, elatus absolutionis. FELL.

Nam (*Luc. 1, 59*) Zacharias sacerdos, promisso A sibi per angelum filio quia non crediderat, obmutuit; ita ut filii nomen<sup>9</sup> scripturus potius quam relatus<sup>1</sup>, nutu tabulas postularet. Merito et hic, ubi Dei nuntius passionem antistitis imminentem nutu potius expressit, et fidem admonuit, et sacerdotem munivit. Dilationis autem petenda ratio de ordinatione rerum et de voluntatis dispositione veniebat. Quæ vero res illi, aut quæ voluntas ordinanda, nisi ecclesiastici status? Suprema idcirco accepta dilatio est, ut quidquid circa pauperum fovendorum curam **1494** supremo judicio<sup>2</sup> disponendum fuerat, ordinaretur. Et puto propter nihil aliud, imo vero propter hoc tantum, etiam indulgentia ab ipsosejece-  
rant<sup>3</sup>, et qui occisuri erant, admissa est; ut præsens et præsentes pauperes, novissimæ dispensationis extremis, et, ut plenius dixerim, totis sumptibus relevaret. Ordinatis ergo tam pie rebus et sic pro voluntate dispositis<sup>4</sup>, proximabat dies crastinus.

## CAPUT XIV.

*Imminente persecutione, recusat fugere Cyprianus, suosque ad martyrium hortatur.*

Jam de Xisto bono et pacifico sacerdote, ac propterea beatissimo martyre, ab Urbe nuntius venerat. Separabatur jamjamque carnifex veniens, qui devota sanctissimæ victimæ colla percuteret: et sic erant omnes dies illi quotidiana exspectatione moriendi, ut corona posset singulis ascribi. Conveniebant interim plures egregii et clarissimi ordinis et sanguinis, sed et sæculi nobilitate generosi: qui propter amicitiam ejus antiquam secessum (21) subinde suaderent: et ne parum esset nuda suadela, etiam loca in quæ secederet offerebant. Ille vero jam mundum, suspensa ad cœlum mente, neglexerat, nec suadelis blandientibus annuebant. Fecisset fortasse tunc etiam quod a plurimis et fidelibus petebatur, si et divino imperio juberetur. Sed nec illa sublimis tanti viri gloria sine præconio transeunda est: quia jam sæculo tumescente et de fiducia principum infestationem nominis anhelante, ille servos Dei, prout dabatur occasio, exhortationibus Dominicis instruebat, et ad calcandas passiones hujus temporis contemplatione

B A superventuræ claritatis animabat. Videlicet tanta illi fuit sacri cupido sermonis, ut optaret sic sibi passionis vota contingere, ut dum de Deo loquitur, in ipso sermonis opere necaretur.

## CAPUT XV.

*Capitur. Plebs ante fores noctem excubat.*

Et hi erant quotidiani actus destinati ad placenterem Deo hostiam sacerdotis, cum esse, proconsulis jussu, ad hortos ejus (ad hortos, inquam, quos inter initia fidei sua venditos, et Dei indulgentia<sup>5</sup> restitutos, pro certo iterum in usus pauperum vendidisset, nisi invidiam de persecutione vitaret<sup>6</sup> cum militibus suis princeps (22) repente subitavit. imo **1495** ut verius dixerim, subitasse se credit. Unde enim posset tanquam 'improviso impetu mens semper parata subitari? Processit ergo jam certus expungi quod diu fuerat retardatum; processit animo sublimi et erecto<sup>7</sup>, hilaritatem præferens vultu et corde virtutem. Sed dilatus in crastinum, ad domum principis a prætorio revertebatur; cum subito per Carthaginem totam sparsus rumor increbuit, productum esse jam Thascium, quem, præter celebrem gloriosa opinionem notitiam, etiam de commemoratione præclarissimi (23) operis nemo non noverat. Concurrebant undique versus omnes ad spectaculum, nobis pro devotione fidei gloriosum<sup>8</sup>, gentilibus et dolendum. Receptum eum tamen, et in domo principis constitutum una nocte continuit custodia delicata (24), ita ut convivæ ejus et chari in contubernio ex more fuerimus. Plebs interim tota sollicita ne per noctem aliquid sine conscientia sui fieret, ante fores principis excubabat. Concessit ei tune divina bonitas, vere digno, ut Dei populus etiam in sacerdotiis passione vigilaret (25). Forsitan tamen querat aliquis quæ causa fuerit a prætorio revertendi ad principem. Et volunt hoc, scilicet quidam de suo, tunc proconsullem noluisse. Absit ut in rebus divinutus gestis segnitem sive fastidium procousulis conquerar. Absit ut malum hoc intra conscientiam religiosæ mentis admittam; ut de tam beatissimo martyre ructus hominis (26) judicaret. Sed crastinus dies

## Variae lectiones.

<sup>9</sup> De filii nomine Bod. 1. Morel. <sup>1</sup> Relecturus Bod. 1. <sup>2</sup> Suprema iudicia Morel. <sup>3</sup> Qui ejecerant, admissa est Bod. 1. <sup>4</sup> Sic Bod. 1. Morel. Volnntate disposita Rigalt. <sup>5</sup> Et de Dei indulgentia Bod. 1. Morel. <sup>6</sup> Occupari in passione vitaret Bod. 1. Morel. <sup>7</sup> Et sereno, hilaritatem Morel. <sup>8</sup> Gloriosum pariter Bod. 1.

## Variorum note.

(21) *Secessum.* Aliquot diebus secessit, ne Uticam D interficiendi perduceretur. At id enim Frumentarii a proconsule missi fuerant. Unde infra subitasse, id est accelerasse, dicitur princeps, putans Cyprianum revera effugere velle. Vide epistolam ultimam Oxon. 81, Pamelio 83. RUINART.

(22) *Princeps.* De his ratio redditur in notitiis dignitatum imp. Rom. Erant summates et præcipui qui sub magistro officiorum militabant, describente Gothofred. Porro notum est milites divisos in velites, principes, triarios. FELL.

D (21) *Commemoratione præclaræ operis.* Alludit ad martyrum festa, in quibus vigiliæ agebantur.

RUINART.

(24) *Custodia delicata.* Id est libera et minime dura. RUINART.

(25) *Passione vigilaret.* Ita vigiliæ festos dies natuum martyrum præcedunt. FELL.

(26) *Ructus hominis.* Hunc ructum Gallice *caprice appellaremus.* — *Ructus* proverbialiter hic positum est, pro *arbitrio seu libito*. Eadem voce usus est S. Cyprianus in epist. 62, *ad Pomponium*, ubi de

ille quem ante annum dignatio divina prædixerat, ille crastinus esse debebat.

## CAPUT XVI.

*Postridie ad tribunal proconsulis ducitur.*

Illuxit denique dies alius, ille signatus, ille promissus, ille divinus; quem si tyrannus ipse differre voluisset, nunquam prorsus valeret: dies de conscientia futuri martyris lætus; et discussis per totum mundi ambitum nubibus, claro sole radiatus. Egressus est domum principis, sed Christi et Dei princeps, et agminibus multitudinis mistæ ex omni parte vallatus est. Sic autem comitatu ejus infinitus 1400 exercitus adhærebatur, quasi ad expugnandam mortem manu facta veniretur. Eundi autem interfuit transitus stadii. Bene vero et quasi de industria factum, ut et locum congruentis certaminis præteriret, qui ad coronam justitiae consummato agone currebat. Sed, ubi ad prætorium ventum est, nondum precedente proconsule, secretior locus datus est. Illic cum post iter longum nimio sudore madidatus sederet (sedile autem erat fortuito linteo tectum (27), ut et sub ictu passionis episcopatus honore frueretur), quidam ex tessera-riis (28) quondam Christianus res suas obtulit, quasi vellet ille vestimentis suis humidis sicciora mutare: qui videlicet nihil aliud in rebus oblatis ambiebat, quem si proficiscentis ad Deum martyris sudores jam sanguineos possideret (29). Cui ille respondit, et dixit: « Medelas adhibemus querelis, quæ hodie forsitan non erunt. » Mirum, si contempsit laborem corpore, qui mortem mente contempserat! Quid plura? Subito proconsuli nuntiatus est. Producitur, admovetur, interrogatur de suo nomine; se esse respondit. Et hactenus verba.

## CAPUT XVII.

*Lata sententia.*

Legit itaque de tabula jam sententiam judex quam nuper in visione non legerat; sententiam

Variæ lectiones.

\*In æquali Gal.

Variorum notæ.

viris qui cum virginibus dormierant, ait: *Divina præcepta teneamus, nec patiamur errare fratres nostros, et pro arbitrio et ructu suo rivere.* BOLLAND.

(27) *Linteo tectum.* Linteis episcoporum sedes cooperiri solebant, ut ex Paciano patet, qui epist. 2, ad Sympronianum Novatiano exprobrat, quod consecrante nulla linteatam sedem acceperit. Id etiam videtur innuere Augustinus epist. 23, ad Maximumm episcopum Docatianam, ubi ait *nec absidas gradatas, nec cathedras velatas, cuiquam in Christi iudicio profuturas.* RUINART.

(28) *Tesserariis.* Tesserarii, qui tesseras per militum contubernia nuntiant, vel ab excubitoribus exigunt. De his Vegetius, lib. II de Re militari, c. 7, ubi tessera dicitur *præceptum ducis, quo vel ad opus, vel ad bellum moveretur exercitus.* RUINART. — *Tesserariis.* Veget. I, II, cap. 7, dicit esse, qui tesseram per contubernia militum aut prætorianorum nuntiat. Tacit. lib. xvii, appellat Barbiūm Proculum, *tesserarium speculatorum.* FELL.

A spiritalem non temere dicendam, sententiam episcopo tali et tali teste condignam; sententiam gloriosam, in qua dictus est sectæ signifer et inimicus deorum, et qui suis futurus esset ipse documento, et quod sanguine ejus inciperet disciplina sanciri. Nihil hac sententia plenius, nihil verius. Omnia quippe que dicta sunt, licet a gentili dicta, divina sunt. Nec mirum utique cum soleant de passione pontifices prophetare (30). Signiter fuerat (31) qui de ferendo signo Christi docebat: inimicus deorum, qui idola destruenda mandabat: documento autem suis fuit, qui multis pari genere securis, prior in provincia martyrii primitias dedicavit. Sanciri etiam cœpit ejus sanguine disciplina, sed martyrum; qui, doctorem 1407 suum imitatione gloriæ consimilis emulati, ipsi quoque disciplinam exempli sui proprio cruce sanxerunt.

## CAPUT XVIII.

*Capite plectur.*

Et cum exiret prætorii fores, ibat comes militum turba: et ne quid in passione deesset, centuriones et tribuni latus texerant. Ipse autem locus æqualis<sup>\*</sup> est, ubi pati contigit, ut arboribus ex omni parte densatio sublime spectaculum prebeat. Sed per enormitatem spatii longioris visu denegato per confusam nimis turham, personæ faventes in ramos arborum repaserant, ne vel hoc illi negaretur, ut ad Zaccæi (Luc. xix, 4) similitudinem (32) de arboribus videretur. Sed, jam ligatis per manus suas oculis, moram carnificis urgere tentabat, cuius munus est ferrum; et labente dextera gladium vix trementibus digitis circuibat, donec ad perpetrandam pretiosi viri mortem, clarificationis hora matura, conturionis manum concessa desuper vigore firmatam, permissis tandem viribus expediret. O beatum Ecclesiæ populum, qui episcopo suo tali, et oculis pariter et sensibus, et, quod est amplius, publicata voce compassus est; et, sicut ipso tractante semper audierat, Deo Judge coronatus est! Quamvis enim non potuerit evenire quod optabant